
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

quinta-feira, 

9 de janeiro de 2020 

 

25 páginas Ano XI – Número 2.120 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2018-2020 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procuradora-Geral Adjunta de Justiça Administrativa 

Nilza Gomes da Silva 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Hudson Shiguer Kinashi 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão  

e dos Direitos Humanos e das Pessoas com Deficiência 

(67) 3318-2160     e-mail: caodh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caodh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

PORTARIA Nº 011/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Elcio Felix D’Angelo 5 (cinco) dias de férias compensatórias, sendo 4 (quatro) 

dias referentes ao feriado forense de 20 de dezembro de 2008 a 6 de janeiro de 2009 e 1 (um) dia referente ao feriado 

forense de 20 de dezembro de 2018 a 6 de janeiro de 2019, por ter atuado no período de 28.12.2018 a 6.1.2019, a serem 

usufruídos no período de 27 a 31.1.2020, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar 

nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 019/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XIII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Estabelecer a Escala de Plantão dos Promotores de Justiça da comarca de Corumbá, referente ao mês de janeiro 

de 2020, nos termos dos artigos 1º e 4º da Resolução nº 19/2012-PGJ, de 5.6.2012, conforme segue: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

7 (18h01min) a 15.1.2020 (7h59min) 3ª Rodrigo Correa Amaro 99603-9203 

15 (18h01min) a 22.1.2020 (7h59min) 5ª Luciano Bordignon Conte 99603-9203 

22 (18h01min) a 29.1.2020 (7h59min) 2ª  Ana Rachel Borges de Figueiredo Nina 99603-9203 

29.1 (18h01min) a 5.2.2020 (7h59min) 7ª Luciano Bordignon Conte 99603-9203 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

PORTARIA Nº 020/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XIII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Estabelecer a Escala de Plantão dos Promotores de Justiça da comarca de Três Lagoas, referente ao mês de 

janeiro de 2020, nos termos dos artigos 1º e 4º da Resolução nº 19/2012-PGJ, de 5.6.2012, conforme segue: 

 

PERÍODO DO PLANTÃO 
PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

7 (18h01min) a 15.1.2020 (7h59min) 2ª Fernando Marcelo Peixoto Lanza 99129-2433 

15 (18h01min) a 22.1.2020 (7h59min) 1ª  Antonio Carlos Garcia de Oliveira 99129-2433 

22 (18h01min) a 29.1.2020 (7h59min) 3ª  Rosana Suemi Fuzita Irikura 99129-2433 

29.1 (18h01min) a 5.2.2020 (7h59min) 8ª Moisés Casarotto 99129-2433 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 021/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XIII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Estabelecer a Escala de Plantão dos Promotores de Justiça, referente ao mês de janeiro de 2020, nos termos da 

Resolução nº 20/2012-PGJ, de 5.6.2012, conforme segue: 

 

PERÍODO DO 

PLANTÃO 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 

TELEFONE DO 

PLANTÃO 

REGIÃO 1 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE FÁTIMA DO SUL, GLÓRIA DE DOURADOS, DEODÁPOLIS, 

IVINHEMA E ANGÉLICA 

11 e 12.1.2020 1ª PJ de Ivinhema Daniel do Nascimento Britto 
98478-2040 

99645-7680 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Ivinhema Allan Thiago Barbosa Arakaki 98666-7689 

25 e 26.1.2020 PJ de Deodápolis Anthony Allison Brandão Santos 99312-5568 

REGIÃO 2 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RIO BRILHANTE, ITAPORÃ E NOVA ALVORADA DO SUL 

11 e 12.1.2020 PJ de Itaporã Radamés de Almeida Domingos 
99826-2127 

99905-8114 

18 e 19.1.2020 PJ de Nova Alvorada do Sul Maurício Mecelis Cabral 99825-0691 

25 e 26.1.2020 2ª PJ de Rio Brilhante Rosalina Cruz Cavagnolli 98478-2024 

REGIÃO 3 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE NOVA ANDRADINA, BATAYPORÃ E ANAURILÂNDIA 

11 e 12.1.2020 2ª PJ de Nova Andradina  Paulo Leonardo de Faria 98478-2048 

18 e 19.1.2020 1ª PJ de Nova Andradina  Alexandre Rosa Luz 98478-2042 

25 e 26.1.2020 PJ de Batayporã  Bianka Machado Arruda Mendes 99922-9568 

REGIÃO 4 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SIDROLÂNDIA E MARACAJU 

11 e 12.1.2020 2ª PJ de Sidrolândia Janeli Basso 98478-2025 

18 e 19.1.2020 1ª PJ de Sidrolândia Daniele Borghetti Zampieri de Oliveira 98478-2106 

25 e 26.1.2020 2ª PJ de Maracaju Estéfano Rocha Rodrigues da Silva 98478-2041 

REGIÃO 5 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SETE QUEDAS, IGUATEMI, ELDORADO E MUNDO NOVO 

11 e 12.1.2020 PJ de Iguatemi Thiago Barbosa da Silva 99933-0454 

18 e 19.1.2020 PJ de Eldorado Gustavo Henrique Bertocco de Souza 99312-6077 

25 e 26.1.2020 2ª PJ de Mundo Novo Karina Ribeiro dos Santos Vedoatto 98462-9219 

REGIÃO 6 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE CAARAPÓ, NAVIRAÍ E ITAQUIRAÍ 

11 e 12.1.2020 1ª PJ de Caarapó Fernanda Rottili Dias 
99980-3294 

98478-2066 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Caarapó Arthur Dias Junior 99912-6912 

25 e 26.1.2020 3ª PJ de Naviraí Leticia Rossana P. F. Berto de Almada 98121-1881 

REGIÃO 7 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE AMAMBAI E PONTA PORÃ 

11 e 12.1.2020 3ª PJ Ponta Porã Gisleine Dal Bó 99965-5105 

18 e 19.1.2020 3ª PJ Ponta Porã Gisleine Dal Bó 99965-5105 

25 e 26.1.2020 3ª PJ Ponta Porã Gisleine Dal Bó 99965-5105 

REGIÃO 8 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE AQUIDAUANA, MIRANDA, TERENOS, ANASTÁCIO E DOIS 

IRMÃOS DO BURITI 

11 e 12.1.2020 3ª PJ de Aquidauana Antenor Ferreira de Rezende Neto 99958-4545 

18 e 19.1.2020 3ª PJ de Aquidauana Antenor Ferreira de Rezende Neto 99958-4545 

25 e 26.1.2020 1ª PJ de Aquidauana Angelica de Andrade Arruda 99976-5554 

REGIÃO 9 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RIO VERDE DE MATO GROSSO, COXIM, PEDRO GOMES E 

SONORA 

11 e 12.1.2020 PJ de Rio Verde de Mato Grosso Matheus Carim Bucker 99922-8507 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Coxim Daniella Costa da Silva 98478-2397 

25 e 26.1.2020 PJ de Rio Verde de Mato Grosso Matheus Carim Bucker 99922-8507 

REGIÃO 10 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE COSTA RICA, CHAPADÃO DO SUL E CASSILÂNDIA 

11 e 12.1.2020 1ª PJ de Costa Rica George Cassio Tiosso Abbud 98478-2032 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Chapadão do Sul Fernanda Proença de Azambuja 99831-0396 

25 e 26.1.2020 2ª PJ de Costa Rica Bolivar Luis da Costa Vieira 98478-2340 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

REGIÃO 11 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE PARANAÍBA, INOCÊNCIA E APARECIDA DO TABOADO 

11 e 12.1.2020 1ª PJ de Aparecida do Taboado Oscar de Almeida Bessa Filho 98478-1495 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Paranaíba Ronaldo Vieira Francisco 98478-2379 

25 e 26.1.2020 1ª PJ de Paranaíba Juliana Nonato 98478-2419 

REGIÃO 12 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE RIBAS DO RIO PARDO, ÁGUA CLARA, BRASILÂNDIA E 

BATAGUASSU 

11 e 12.1.2020 1ª PJ de Bataguassu Patricia Almirão Padovan 99985-9192 

18 e 19.1.2020 2ª PJ de Bataguassu Edival Goulart Quirino 99967-8080 

25 e 26.1.2020 PJ de Brasilândia Fernando Marcelo Peixoto Lanza 98113-0737 

REGIÃO 13 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BANDEIRANTES, SÃO GABRIEL DO OESTE, CAMAPUÃ E RIO 

NEGRO 

11 e 12.1.2020 2ª PJ de São Gabriel do Oeste Isabelle Albuquerque dos Santos Rizzo 98478-2380 

18 e 19.1.2020 1ª PJ de São Gabriel do Oeste Daniel Higa de Oliveira  98478-2038 

25 e 26.1.2020 PJ de Bandeirantes Paulo Henrique Mendonca de Freitas 99262-5572 

REGIÃO 14 - PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE NIOAQUE, JARDIM, BONITO, PORTO MURTINHO E BELA VISTA 

11 e 12.1.2020 PJ de Bela Vista William Marra Silva Junior 98462-9239 

18 e 19.1.2020 1ª PJ de Jardim Allan Carlos Cobacho do Prado 99982-4518 

25 e 26.1.2020 2ª PJ de Bonito Alexandre Estuqui Junior 98478-2070 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício  

 

 

 

 

PORTARIA Nº 022/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Jui Bueno Nogueira 4 (quatro) dias de férias compensatórias, referentes ao 

feriado forense de 20 de dezembro de 2019 a 6 de janeiro de 2020, por ter atuado no período de 25 a 30.12.2019, a serem 

usufruídos no período de 7 a 10.1.2020, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 

72, de 18 de janeiro de 1994, com a redação dada pela Lei Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 023/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Promotor de Justiça Manoel 

Veridiano Fukuara Rebello Pinho, referentes ao período aquisitivo 2018/2019, que seriam usufruídos no período de 1º.2 

a 1º.3.2020, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo 

PGJ/10/4432/2017). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício   

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 024/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indeferir, por necessidade de serviço, 15 (quinze) dias de férias remanescentes ao Promotor de Justiça Marcos 

Alex Vera de Oliveira, sendo 7 (sete) dias referentes ao período aquisitivo 2011/2012, 4 (quatro) dias referentes ao período 

aquisitivo 2012/2013 e 4 (quatro) dias referentes ao período aquisitivo 2013/2014, que seriam usufruídos no período de 

7 a 21.1.2020, nos termos dos artigos 144 e 149 da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994 (Processo 

PGJ/10/3876/2016). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES  

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 025/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 51º Promotor de Justiça de Campo Grande, Wilson Canci Junior, para coadjuvar na 24ª Promotoria 

de Justiça da referida Comarca, a partir de 7.1.2020, até ulterior deliberação. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 026/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 51º Promotor de Justiça de Campo Grande, Wilson Canci Junior, para, sem prejuízo de suas funções, 

coadjuvar na 22ª Promotoria de Justiça da referida Comarca, a partir de 8.1.2020, até ulterior deliberação. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 027/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994,  

R E S O L V E : 

Designar a 2ª Promotora de Justiça de Ponta Porã, Patrícia Almirão Padovan, para, com prejuízo de suas funções, 

responder pela 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Bataguassu, a partir de 7.1.2020, até ulterior deliberação; e revogar, 

a partir da referida data, a Portaria nº 3855/2019-PGJ, de 17.10.2019. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 028/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 1ª Promotora de Justiça de Bataguassu, Andréa de Souza Rezende, para, com prejuízo de suas 

funções, responder pela 2ª Promotoria de Justiça da comarca de Ponta Porã, a partir de 7.1.2020, até ulterior deliberação. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 029/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes servidores do Quadro do Ministério Público Estadual como gestores e fiscais do Contrato 

nº 86/PGJ/2019, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 1) Gestora do Contrato – Nádia de Moura 

Mattos, Analista/Administração; 1.1) Suplente – Murilo Rolim Neto, Diretor da Secretaria de Administração; 2) Fiscal – 

Luiz Fernando Barros de Oliveira dos Anjos, Chefe da Divisão de Suporte de Redes; 2.1) Suplente – Dantiele de Freitas 

Queiroz, Assessor Técnico em Redes (Processo PGJ/10/3270/2019). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

PORTARIA Nº 030/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Designar os seguintes servidores do Quadro do Ministério Público Estadual como gestores e fiscais do Contrato 

nº 87/PGJ/2019, nos termos do artigo 67 da Lei nº 8.666/93, conforme segue: 1) Gestora do Contrato – Nádia de Moura 

Mattos, Analista/Administração; 1.1) Suplente – Murilo Rolim Neto, Diretor da Secretaria de Administração; 2) Fiscal – 

Luiz Fernando Barros de Oliveira dos Anjos, Chefe da Divisão de Suporte de Redes; 2.1) Suplente – Dantiele de Freitas 

Queiroz, Assessor Técnico em Redes (Processo PGJ/10/3270/2019). 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PROCURADORIA-GERAL ADJUNTA DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVA 

PORTARIA Nº 037/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas ao servidor Jorge Luiz Dias, por meio da Portaria nº 053/2019-PGJ, de 10.1.2019, 

que seriam usufruídas no período de 10 a 19.12.2019, a serem usufruídas no período de 13 a 22.1.2020, em razão de 

necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 038/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder férias ao servidor Epsom Xavier Pereira, referentes ao período aquisitivo 2017/2018, a serem 

usufruídas nos períodos de 20 a 29.1.2020 e 20 a 29.7.2020, bem como a conversão de um terço das férias em abono 

pecuniário no período de 3 a 12.2.2020, nos termos dos artigos 1º, 4º, 14 e 15 da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 

23.11.2018, do artigo 123 da Lei nº 1.102, de 10.10.1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.964, de 23.12.2004, e, 

ainda, dos artigos 22, inciso III, e 29-A da Lei nº 4.134, de 6.12.2011, com redação dada pela Lei nº 4.972, de 29.12.2016. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 039/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, a partir de 16.12.2019, as férias do servidor Reginaldo de Oliveira 

Vilanova, concedidas por meio da Portaria nº 4365/2019-PGJ, de 25.11.2019, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 

28/2018-PGJ, de 23.11.2018, a serem usufruídas no período de 20 a 23.7.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 040/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Elizangela Cristina Paes da Silva, por meio da Portaria nº 1892/2019-

PGJ, de 31.5.2019, que seriam usufruídas no período de 7 a 16.1.2020, a serem usufruídas no período de 12 a 21.2.2020, 

em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 041/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Interromper, por necessidade de serviço, no dia 19.12.2019, as férias do servidor Albert Einstein Lino de Araújo, 

concedidas por meio da Portaria nº 4170/2019-PGJ, de 8.11.2019, nos termos do artigo 11 da Resolução nº 28/2018-PGJ, 

de 23.11.2018, a serem usufruídas no dia 7.1.2020. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 042/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Suspender as férias concedidas à servidora Cláudia Lávia Addor Fischer, por meio da Portaria nº 1970/2019-

PGJ, de 5.6.2019, que seriam usufruídas no período de 7 a 16.1.2020, a serem usufruídas no período de 13 a 22.4.2020, 

em razão de necessidade de serviço, nos termos do artigo 10, inciso VIII, da Resolução nº 28/2018-PGJ, de 23.11.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 031/2020-PGJ, DE 7.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder à servidora Juliane Aparecida Cordeiro Queiroz, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo 

MPTE-201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, 12 (doze) dias de licença para tratamento de saúde, 

no período de 11 a 22.12.2019, inicial, nos termos do inciso I do artigo 130, e dos artigos 132 e 136, todos da Lei nº 1.102, 

de 10 de outubro de 1990, com a nova redação dada pela Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, e, ainda, c/c a alínea 

“c” do inciso II do artigo 19 e artigo 22 do Decreto nº 12.823, de 24 de setembro de 2009. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 032/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Liliane Rosa da Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, lotada 

nas Promotorias de Justiça de Maracaju, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 2ª Promotoria de Justiça 

da referida Comarca, nos períodos de 11 a 19.12.2019 e 7.1 a 8.2.2020, em razão de licença para tratamento de saúde do 

servidor Luciano Paulo Portella. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 033/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor Diego Vinícius Queiroz Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-

202, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotado nas Promotorias de Justiça de Cassilândia, para, 

sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na 1ª Promotoria de Justiça da referida Comarca, no período de 7 a 

26.1.2020, em razão de férias do servidor Pedro Borges de Souza. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 



 

 

 
PÁGINA 9 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 034/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Conceder ao servidor Gustavo Rocha Lobato, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-201, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, oito dias de licença por luto, em razão do falecimento de sua 

genitora, a partir de 7.12.2019, nos termos da alínea “b” do inciso III do artigo 171 e inciso II do artigo 178, ambos da 

Lei nº 1.102, de 10.10.1990, e artigo 10, inciso XIII, da Resolução nº 022/2016-PGJ, de 12.9.2016. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 035/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Silmara Diniz Paulino da Rocha, ocupante do cargo efetivo de Técnico I, símbolo MPTE-

201, do Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada nas Promotorias de Justiça de Dourados e designada 

para prestar serviços na 1ª Promotoria de Justiça, para, sem prejuízo de suas funções, prestar serviços na Supervisão das 

Promotorias de Justiça Cíveis e Especializadas da referida Comarca, no período de 7 a 16.1.2020, em razão de férias da 

servidora Juliana Bellé Toniazzo Manfio. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 036/2020-PGJ, DE 8.1.2020 

O PROCURADOR-GERAL ADJUNTO DE JUSTIÇA ADMINISTRATIVO em exercício, no uso das 

atribuições que lhe confere o artigo 4º, inciso II, da Resolução nº 007/2014-PGJ, de 7.4.2014, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora Alecy Dias da Silva, ocupante do cargo efetivo de Técnico II, símbolo MPTE-202, do 

Quadro de Servidores do Ministério Público Estadual, lotada na Promotoria de Justiça de Bela Vista, para, sem prejuízo 

de suas funções, prestar serviços na Promotoria de Justiça de Nioaque, mediante acesso aos sistemas informatizados, com 

atendimento presencial uma vez na semana, no período de 7 a 24.1.2020, em razão de férias da servidora Ruth Dayana 

da Rosa Vera. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo em exercício 

 



 

 

 
PÁGINA 10 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

AVISO N. 0001/2020/CGMP/MS 

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 

artigo 168 da Lei Complementar nº 72/94, alterada pela Lei Complementar nº 145/2010, 

 

A V I S A: 

 

Às autoridades judiciárias e policiais, bem como aos senhores Advogados, Defensores Públicos, Promotores de 

Justiça e público em geral, que o Corregedor-Geral do Ministério Público realizará visita correcional nas Promotorias 

de Justiça conforme abaixo: 

 

DATA PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

22.01.2020 PJ Nova Alvorado do Sul 

23.01.2020 PJ Água Clara 

28.01.2020 PJ Ribas do Rio Pardo 

30.01.2020 1ª PJ Maracaju 

30.01.2020 2ª PJ Maracaju 

30.01.2020 1ª PJ Rio Brilhante 

30.01.2020 2ª PJ Rio Brilhante 

03.02.2020 1ª PJ São Gabriel do Oeste 

03.02.2020 2ª PJ São Gabriel do Oeste 

05.02.2020 1ª PJ Sidrolândia 

05.02.2020 2ª PJ Sidrolândia 

05.02.2020 3ª PJ Sidrolândia 

 

Campo Grande, 8 de janeiro de 2020. 

 

MARCOS ANTONIO MARTINS SOTTORIVA 

Corregedor-Geral do Ministério Público  

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Processo n° PGJ/10/3231/2019. 

Amparo legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/1993. 

Ordenadora de Despesa: Alexandre Magno Benites de Lacerda, Promotor de Justiça e Chefe de Gabinete do 

Procurador-Geral de Justiça. 

Valor mensal: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), nos termos da Nota de Empenho n° 2020NE000008, de 

03.01.2020. 

Objeto: Locação de imóvel localizado na Rua Pedro Cesco, nº 530, casa 1, Centro, na cidade de Terenos/MS, para a 

instalação da sede da Promotoria de Justiça da comarca Terenos/MS. 

Justificativa: O imóvel localizado na Rua Pedro Cesco, nº 530, casa 1, Centro, na cidade de Terenos/MS, após pesquisa, 

avaliação mercadológica e negociação, restou como a melhor alternativa ao atendimento dos interesses da Administração, 

encontrando-se com o valor de locação dentro do preço médio praticado no mercado imobiliário local. 

Ratifica: Humberto de Matos Brittes, Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico. 

Campo Grande/MS, 3 de janeiro de 2020. 

 



 

 

 
PÁGINA 11 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Processo PGJ/10/3839/2019. 

Amparo legal: Inciso VIII, artigo 24 da Lei nº 8.666/93. 

Ordenador de Despesa: Alexandre Magno Benites de Lacerda, Promotor de Justiça e Chefe de Gabinete do Procurador-

Geral de Justiça. 

Credor: Banco do Brasil S.A. 

Valor estimado anual: R$ 24.000,00, nos termos da NE nº 2020NE000007, de 07.01.2020. 

Objeto: Contratação de serviços bancários a serem prestados pelo Contratado para pagamento a favorecidos indicados 

pelo Contratante, compreendendo o pagamento de auxílio-alimentação e indenizações pelo Fundo Especial de Apoio e 

Desenvolvimento do Ministério Público (FEADMP/MS).  

Justificativa: Instituição financeira que administra as contas do Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Ratifica: Humberto de Matos Brittes, Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico. 

Campo Grande/MS, 3 de janeiro de 2020. 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 87/PGJ/2019. 

Processo: PGJ/10/3270/2019. 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por seu Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão 

e Planejamento Institucional, Hudson Shiguer Kinashi; 

2- TELEFONICA BRASIL S.A., representada por Breno Rodrigo Pacheco de Oliveira e David Melcon Sanchez-

Friera. 

Procedimento licitatório: Pregão Presencial nº 21/PGJ/2019. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002 e Lei nº 8.666/1993 (e suas alterações). 

Objeto: Fornecimento, pela Contratada, de licenças de uso System Center Configuration Manager com Software 

Assurance, para atender o Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul. 

Valor total: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais), nos termos da Nota de Empenho nº 2019NE000311, de 

05.12.2019. 

Vigência: 12.12.2019 a 12.01.2023. 

Data de assinatura: 12 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 114/PGJ/2017. 

Processo PGJ/10/3933/2017. 

Partes:  

1 – MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2 – INSTITUTO MIRIM DE CAMPO GRANDE – IMCG, representado por sua Diretora-Presidente, Maria Suênia 

de Lima Romeiro. 

Amparo legal: artigo 57, inciso II e do artigo 65, inciso I, alínea “b”, e §§ 1º e 2°, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. 

Objeto: A supressão de valor, no importe de R$ 108.977,72 (cento e oito mil novecentos e setenta e sete reais e setenta 

e dois centavos), em decorrência da redução do número de 80 (oitenta) para 21 (vinte e um) aprendizes, e a prorrogação 

de vigência contratual por mais 24 (vinte e quatro) meses. 

Valor estimado mensal: R$ 38.788,68 (trinta e oito mil setecentos e oitenta e oito reais e sessenta e oito centavos). 

Data de vigência: 02.01.2020 a 02.01.2022. 

Data de assinatura: 26 de dezembro 2019. 

 



 

 

 
PÁGINA 12 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20/PGJ/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/PGJ/2019 – 

PUBLICADA NO DOMP-MS Nº 2.068 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 (PÁGINAS 24 A 27) - REPUBLICAÇÃO 

CONFORME ESTABELECIDO NO ART. 15, §2º, DA LEI Nº 8.666/1993. 

Processo nº PGJ/10/2450/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- FARIAS COMÉRCIO DE FERRAGENS E FERRAMENTAS EIRELI, representada por Maria Aparecida 

Farias. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 8/PGJ/2019. 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, para atender o Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul, ofertados pela empresa adiante identificada, conforme especificações constantes a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

1 

Arame de fio único com superfície lisa, macio e com boa resistência, 

composto de aço com baixo teor de carbono tratado com galvanização 

(zincagem). Bitola de 16 BWG (diâmetro do fio de 1,65 mm); carga de 

ruptura máxima: ≈ 50 kgf/mm2. Rolo de 1 kg. Em conformidade com a 

norma ABNT NBR 6331. Marca: Belgo. 

Unidade 50 10,50 

2 

Arame recozido de fio único em aço de baixo teor de carbono para 

amarração de ferragens. Coloração preta; boa maleabilidade; 18 BWG 

(diâmetro do fio de 1,24 mm); resistência à tração: ≤ 40 kgf/mm2, massa 

nominal: ≈ 0,010 kg/m. Rolo de 1 kg. Em conformidade com a norma 

ABNT NBR 5589/82. Marca: Belgo 

Unidade 50 10,00 

10 

Bucha fixadora de expansão - Nº 3 - para ancoragem leve (bucha 

borboleta), produzida em poliamida (nylon). Utilizada para fixações 

leves como luminárias, quadros e painéis em chapas drywall ou forros de 

gesso. Bucha para fixação em placa de 1/2" e para parafusos com 

dimensões de 24 a 32 mm; diâmetro da broca para fixação da bucha: 

3/8"; capacidade para parafusos com diâmetros entre 3,5 mm e 4,5 mm. 

Marca: Ancora. 

Unidade 1000 0,44 

12 

Rebite de repuxo, com corpo cilíndrico composto de alumínio. Indicado 

para fixação de peças e chapas metálicas, dispensando uso de parafusos e 

solda. Rebite de coloração prata, com diâmetro de 1/8" (3,2 mm) e 

comprimento de 10 mm, diâmetro do furo para colocação do rebite 

(broca): 3,3 mm. Embalagem com 100 unidades. Marca: Ancora. 

Unidade 100 3,80 

23 

Eletrodo para solda de revestimento celulósico de uso geral, solda em 

aços de baixo e médio teor de carbono. Diâmetro de 2,50 mm; 

comprimento de 350 mm; resistência à tração entre 470 MPa e 500 MPa; 

alongamento entre 28% e 33%; tenacidade ao impacto (Charpy V: -30 

ºC) entre 40 J e 60 J; tensão entre 22 V e 28 V; tipo de corrente: CC + ou 

-; faixa de corrente de 60 A até 80 A. Lata com 20 kg; validade mínima 

de 12 (doze) meses. Marcas de Referência: Lincoln, Esab, Elbras e 

Wurth. Marca: Elbras. 

Lata 5 356,00 

24 

Eletrodo para solda de revestimento rutílico de uso geral, para solda de 

aço carbono de dureza média, estruturas metálicas, solda de chapas de 

aço e aço estrutural maciço. Diâmetro de 3,25 mm; comprimento de 350 

mm; resistência à tração entre 480 MPa e 520 MPa; limite elástico do 

metal soldado: ≈ 375 N/mm2; alongamento entre 22% e 24%; resistência 

ao impacto: 60 J a 0 °C e 40 J a -20 °C; tensão entre 18 V e 28 V; tipo de 

corrente: CC + ou -; faixa de corrente de 80 A até 150 A. Lata com 20 

kg; validade mínima de 12 (doze) meses. Marcas de Referência: Lincoln, 

Esab, Elbras e Wurth. Marca: Elbras. 

Lata 5 515,00 

28 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 100 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 13 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

29 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 150 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

30 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado; ponta agulha, diâmetro 

de 4,5 mm e comprimento de 40 mm. Marca: Newfix. 

Unidade 3000 0,10 

32 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 65 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

33 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata; corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 6,1 mm e comprimento de 75 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 500 Não registrado 

34 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço carbono, 

zincado, cabeça panela, corpo cônico inteiramente roscado, ponta agulha, 

diâmetro de 6,3 mm e comprimento de 32 mm. Marca: Newfix 

Unidade 500 0,18 

36 

Parafuso auto-atarraxante de fenda simples, fabricado em latão, cabeça 

chata, corpo cônico com rosca soberba, parcialmente roscado; ponta 

agulha; diâmetro de 4,5 mm e comprimento de 35 mm. Marca: Newfix. 

Unidade 500 0,10 

37 

Parafuso auto-atarraxante de fenda simples, fabricado em latão, cabeça 

chata, corpo cônico com rosca soberba, parcialmente roscado, ponta 

agulha, diâmetro de 5,0 mm e comprimento de 35 mm. Marca: Newfix. 

Unidade 500 0,15 

38 

Parafuso CPA para drywall com rosca soberba nº 6 (diâmetro 3,5mm), 

25mm de comprimento (6X25 GN), cabeça trombeta com fenda Philips 

nº 2, ponta agulha e acabamento fosfatizado preto. Marca: Walsywa. 

Unidade 500 0,05 

39 

Parafuso CPB para drywall com rosca soberba nº 6 (diâmetro 3,5 mm), 

45 mm de comprimento (6X45 GN), cabeça trombeta com fenda Philips 

nº 2, ponta broca e acabamento fosfatizado preto. Marca: Walsywa. 

Unidade 500 0,08 

40 

Parafuso CPB para drywall com rosca soberba nº 6 (diâmetro 3,5 mm), 

25 mm de comprimento (6X25 GN), cabeça trombeta com fenda Philips 

nº 2, ponta broca e acabamento fosfatizado preto. Marca: Walsywa. 

Unidade 500 0,07 

44 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 14 X 1.1/2", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 5,5 mm; comprimento de 38 mm (1.1/2"); número de 

fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo 

broca: nº 3.Marca: Walsywa. 

Unidade 1000 0,27 

45 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 14 X 1.1/4", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 5,5 mm; comprimento de 31,75 mm (1.1/4"); número de 

fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo 

broca: nº 3. Marca: Walsywa. 

Unidade 1000 0,45 

46 

Parafuso sextavado autobrocante PB 1/4 - 14 X 3/4", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 6,3 mm; comprimento de 19 mm (3/4"); número de fios 

por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 3/8"; ponta tipo broca: 

nº 3. Marca: Walsywa. 

Unidade 1000 0,45 

47 

Parafuso sextavado autobrocante PB 1/4 - 14 X 7/8", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 6,3 mm; comprimento: ≈ 22,22 mm (7/8"); número de 

fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo 

broca: nº 1; capacidade de perfuração: entre 2,79 mm e 6,35 mm. Marca: 

Walsywa. 

Unidade 1000 0,45 

48 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 14 X 3 1/4", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 5,5 mm; comprimento: ≈ 82,55 mm (3 1/4"); número de 

fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo 

broca: nº 3; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 mm. Marca: 

Walsywa. 

Unidade 1000 0,55 

49 
Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 1/4 - 14 X 2 3/8", fabricado em 

aço baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, 
Unidade 1000 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 14 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

com arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. 

Parafuso com diâmetro da primeira rosca de 5,5 mm; diâmetro da 

segunda rosca de 6,3 mm (1/4"); comprimento: ≈ 60,33 mm (2 3/8"); 

número de fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; 

ponta tipo broca: nº 4; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 

mm. Marca: Não registrada. 

51 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, desenvolvido em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 12 JP X 12 LPP (1,80 X 27,6 

mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 1681 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

52 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, fabricado em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 22 JP X 42 LPP (5,40 X 

96,6 mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 58 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

53 

Prego galvanizado, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono 

resistente à corrosão. Dimensões de 17 JP X 21 LPP (3,05 X 48,3 mm). 

Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por embalagem: 

334 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

54 

Prego polido, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono. Dimensões 

de 24 JP 150512X 60 LPP (6,40 X 138,0 mm). Embalagem de 1 kg; 

quantidade aproximada de pregos por embalagem: 25 unidades. Marca: 

Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

55 

Protetor de vergalhão, fabricado em plástico, cor vermelha. Com 

capacidade de alojar vergalhões com bitolas até 1" (25,0 mm), sem 

necessidade de adaptador. Embalagem com 30 peças. Marca: Não 

registrada. 

Unidade 5 Não registrado 

57 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

10,0mm (3/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 7,4 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Gerdau. 

Unidade 25 40,49 

58 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

12,5mm (1/2") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 11,55 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

59 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

16,0mm (5/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 18,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

60 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

20,0mm (3/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 29,60 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

61 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

25,0mm (1") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 47,16 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

62 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

32,0 mm (1.1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 75,80 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

63 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

6,3mm (1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 2,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

64 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

8,0mm (5/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 4,74 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 15 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

65 

Vergalhão de aço CA-60 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

5,0mm (3/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 1,88 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

 

Validade da ata: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata Registro de Preços no Diário Oficial do Ministério 

Público Estadual (DOMP-MS). 

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/PGJ/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/PGJ/2019 – 

PUBLICADA NO DOMP-MS Nº 2.068 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 (PÁGINAS 28 A 30) - REPUBLICAÇÃO 

CONFORME ESTABELECIDO NO ART. 15, §2º, DA LEI Nº 8.666/1993. 

Processo nº PGJ/10/2450/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- SHIGEMOTO & CIA LTDA, representada por Tiago Shigemoto. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 8/PGJ/2019. 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, para atender o Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul, ofertados pela empresa adiante identificada, conforme especificações constantes a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

3 

Bloco de espuma, cor amarelo, para acabamentos como rebocos, rejuntes 

e limpezas em geral. Dimensões de 13 cm de largura, 22 cm de 

comprimento e 6 cm de altura (13,0 X 22,0 X 6,0) cm. Densidade entre 

16 kg/m3 e 25 kg/m3. Marca: COMPEL. 

Unidade 50 4,20 

7 

Bucha fixadora de expansão - Nº 1 - para ancoragem leve (bucha 

borboleta), produzida em poliamida (náilon). Utilizada para fixações 

leves como luminárias, quadros e painéis em chapas drywall ou forros de 

gesso. Bucha para fixação em placa de 3/8" e para parafusos com 

dimensões de 4 mm a 16 mm; diâmetro da broca para fixação da bucha: 

3/8"; capacidade para parafusos com diâmetros entre 3,5 mm e 4,5 mm. 

Marca: IVPLAST. 

Unidade 1000 0,38 

8 

Bucha fixadora de expansão - Nº 2 - para ancoragem leve (bucha 

borboleta), produzida em poliamida (nylon). Utilizada para fixações 

leves como luminárias, quadros e painéis em chapas drywall ou forros de 

gesso. Bucha para fixação em placa de 3/8" e para parafusos com 

dimensões de 15 mm a 23 mm; diâmetro da broca para fixação da bucha: 

3/8"; capacidade para parafusos com diâmetros entre 3,5 mm e 4,5 mm. 

Marca: SFORPLAST. 

Unidade 1000 0,28 

9 

Bucha fixadora de expansão - Nº 2 - para ancoragem leve (bucha 

borboleta), produzida em poliamida (nylon). Utilizada para fixações 

leves como luminárias, quadros e painéis em chapas drywall ou forros de 

gesso. Bucha para fixação em placa de 1/2" e para parafusos com 

dimensões de 15 mm a 23 mm; diâmetro da broca para fixação da bucha: 

3/8"; capacidade para parafusos com diâmetros entre 3,5 mm e 4,5 mm. 

Marca: SFORPLAST. 

Unidade 1000 0,30 

28 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 100 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não Registrada. 

Unidade 50 Não Registrado 



 

 

 
PÁGINA 16 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

29 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 150 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não Registrada. 

Unidade 50 Não Registrado 

32 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 65 mm. 

Marca: Não Registrada. 

Unidade 1000 Não Registrado 

33 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata; corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 6,1 mm e comprimento de 75 mm. 

Marca: Não Registrada. 

Unidade 500 Não Registrado 

35 

Parafuso auto-atarraxante de fenda simples, fabricado em latão, cabeça 

chata, corpo cônico com rosca soberba, parcialmente roscado, ponta 

agulha, diâmetro de 3,5 mm e comprimento de 20 mm. Marca: 

SCHENEIDER. 

Unidade 500 0,10 

49 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 1/4 - 14 X 2 3/8", fabricado em 

aço baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, 

com arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. 

Parafuso com diâmetro da primeira rosca de 5,5 mm; diâmetro da 

segunda rosca de 6,3 mm (1/4"); comprimento: ≈ 60,33 mm (2 3/8"); 

número de fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; 

ponta tipo broca: nº 4; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 

mm. Marca: Não Registrada. 

Unidade 1000 Não Registrado 

51 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, desenvolvido em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 12 JP X 12 LPP (1,80 X 27,6 

mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 1681 unidades. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

52 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, fabricado em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 22 JP X 42 LPP (5,40 X 

96,6 mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 58 unidades. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

53 

Prego galvanizado, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono 

resistente à corrosão. Dimensões de 17 JP X 21 LPP (3,05 X 48,3 mm). 

Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por embalagem: 

334 unidades. Marca: Não Registrada. 

Unidade 50 Não Registrado 

54 

Prego polido, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono. Dimensões 

de 24 JP 150512X 60 LPP (6,40 X 138,0 mm). Embalagem de 1 kg; 

quantidade aproximada de pregos por embalagem: 25 unidades. Marca: 

Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

55 

Protetor de vergalhão, fabricado em plástico, cor vermelha. Com 

capacidade de alojar vergalhões com bitolas até 1" (25,0 mm), sem 

necessidade de adaptador. Embalagem com 30 peças. Marca: Não 

Registrada. 

Unidade 5 Não Registrado 

56 

Fita multiuso, autoadesiva, com alto teor de elastômeros recoberta com 

alumínio flexível.  Validade mínima de 16 (dezesseis) meses. Rolo com 

10 cm de largura x 10m de comprimento. 

Marca: VTUDO. 

Unidade 50 28,14 

58 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

12,5mm (1/2") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 11,55 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

59 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

16,0mm (5/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 18,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 10 Não Registrado 

60 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

20,0mm (3/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 29,60 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 10 Não Registrado 

61 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

25,0mm (1") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 47,16 kg. Em 

Unidade 10 Não Registrado 



 

 

 
PÁGINA 17 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

62 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

32,0 mm (1.1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 75,80 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 10 Não Registrado 

63 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

6,3mm (1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 2,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

64 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

8,0mm (5/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 4,74 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

65 

Vergalhão de aço CA-60 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

5,0mm (3/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 1,88 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não Registrada. 

Unidade 25 Não Registrado 

 

Validade da ata: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata Registro de Preços no Diário Oficial do Ministério 

Público Estadual (DOMP-MS). 

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 22/PGJ/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/PGJ/2019 – 

PUBLICADA NO DOMP-MS Nº 2.068 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 (PÁGINAS 30 A 32) - REPUBLICAÇÃO 

CONFORME ESTABELECIDO NO ART. 15, §2º, DA LEI Nº 8.666/1993. 

Processo nº PGJ/10/2450/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA, representada por Cicero Prado Sobral. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 8/PGJ/2019. 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, para atender o Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul, ofertados pela empresa adiante identificada, conforme especificações constantes a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

4 

Bucha de fixação fabricada em poliamida (náilon), modelo S10, utilizada 

para fixar objetos em paredes de alvenaria com uso de parafusos com 

diâmetro entre 5,5 mm até 8 mm. Diâmetro de perfuração de 10 mm, 

comprimento de 50 mm, profundidade mínima da perfuração de 70 mm e 

profundidade mínima de ancoragem de 50 mm. Embalagem com 100 

unidades. Marca: Navas. 

Unidade 20 7,96 

5 

Bucha de fixação fabricada em poliamida (náilon), modelo S6A, 

utilizada para fixar objetos em paredes de alvenaria com uso de 

parafusos com diâmetro entre 3,8 mm até 5 mm. Diâmetro de perfuração 

de 6 mm, comprimento de 30 mm, profundidade mínima da perfuração 

de 40 mm e profundidade mínima de ancoragem de 30 mm. Embalagem 

com 100 unidades. Marca: Navas. 

Unidade 20 6,57 



 

 

 
PÁGINA 18 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

6 

Bucha de fixação fabricada em poliamida (náilon), modelo S8A, 

utilizada para fixar objetos em paredes de alvenaria com uso de 

parafusos com diâmetro entre 4,8 mm até 6 mm. Diâmetro de perfuração 

de 8 mm, comprimento de 40 mm, profundidade mínima da perfuração 

de 55 mm e profundidade mínima de ancoragem de 40 mm. Embalagem 

com 100 unidades. Marca: Navas. 

Unidade 20 6,34 

28 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 100 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

29 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 150 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

32 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 65 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

33 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata; corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 6,1 mm e comprimento de 75 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 500 Não registrado 

49 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 1/4 - 14 X 2 3/8", fabricado em 

aço baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, 

com arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. 

Parafuso com diâmetro da primeira rosca de 5,5 mm; diâmetro da 

segunda rosca de 6,3 mm (1/4"); comprimento: ≈ 60,33 mm (2 3/8"); 

número de fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; 

ponta tipo broca: nº 4; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 

mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

51 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, desenvolvido em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 12 JP X 12 LPP (1,80 X 27,6 

mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 1681 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

52 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, fabricado em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 22 JP X 42 LPP (5,40 X 

96,6 mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 58 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

53 

Prego galvanizado, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono 

resistente à corrosão. Dimensões de 17 JP X 21 LPP (3,05 X 48,3 mm). 

Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por embalagem: 

334 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

54 

Prego polido, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono. Dimensões 

de 24 JP 150512X 60 LPP (6,40 X 138,0 mm). Embalagem de 1 kg; 

quantidade aproximada de pregos por embalagem: 25 unidades. Marca: 

Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

55 

Protetor de vergalhão, fabricado em plástico, cor vermelha. Com 

capacidade de alojar vergalhões com bitolas até 1" (25,0 mm), sem 

necessidade de adaptador. Embalagem com 30 peças. Marca: Não 

registrada. 

Unidade 5 Não registrado 

58 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

12,5mm (1/2") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 11,55 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

59 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

16,0mm (5/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 18,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

60 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

20,0mm (3/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 29,60 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

61 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

25,0mm (1") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 47,16 kg. Em 

Unidade 10 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 19 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

62 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

32,0 mm (1.1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 75,80 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

63 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

6,3mm (1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 2,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

64 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

8,0mm (5/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 4,74 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

65 

Vergalhão de aço CA-60 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

5,0mm (3/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 1,88 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

 

Validade da ata: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata Registro de Preços no Diário Oficial do Ministério 

Público Estadual (DOMP-MS). 

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/PGJ/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/PGJ/2019 – 

PUBLICADA NO DOMP-MS Nº 2.068 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 (PÁGINAS 33 A 35) - REPUBLICAÇÃO 

CONFORME ESTABELECIDO NO ART. 15, §2º, DA LEI Nº 8.666/1993. 

Processo nº PGJ/10/2450/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- SOUZA ALVES & CIA LTDA, representada por Diogo de Souza Alves. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 8/PGJ/2019. 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, para atender o Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul, ofertados pela empresa adiante identificada, conforme especificações constantes a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

13 

Rebite de repuxo, com corpo cilíndrico composto de alumínio. Indicado 

para fixação de peças e chapas metálicas, dispensando uso de parafusos e 

solda. Rebite de coloração prata, com diâmetro de 5/32" (4,0 mm) e 

comprimento de 12 mm, diâmetro do furo para colocação do rebite 

(broca): 4,1 mm. Embalagem com 100 unidades. Marca: Belenus. 

Unidade 100 4,99 

20 

Disco de desbaste com estrutura reforçada, para trabalhos contínuos. 

Indicado para desbastes de metais ferrosos com esmerilhadeiras 

angulares. Diâmetro externo de 4.1/2” (115 mm); diâmetro do furo interno 

de 7/8” (22,23mm); espessura do disco de desbaste de 1/4” (6,4 mm); 

rotação máxima de 13370 rpm. Em conformidade com a norma ABNT 

NBR 15230. Marcas de Referência: Icaper, Vonder, Norton e 

Carburondum. Marca: Icaper. 

Unidade 50 3,99 



 

 

 
PÁGINA 20 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

28 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 100 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

29 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 150 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

31 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 50 mm. Marca: Belenus. 

Unidade 2000 0,13 

32 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 65 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

33 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata; corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 6,1 mm e comprimento de 75 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 500 Não registrado 

41 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 14 X 1", fabricado em aço baixo 

carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com arruela 

de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso com 

diâmetro de 5,5 mm; comprimento de 25 mm (1"); número de fios por 

polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo broca: nº 

3. Marca: Belenus. 

Unidade 1000 0,16 

42 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 14 X 3/4", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 5,5 mm; comprimento de 19 mm (3/4"); número de fios 

por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; ponta tipo broca: 

nº 3. Marca: Belenus. 

Unidade 1000 0,29 

43 

Parafuso sextavado autobrocante PB 1/4 - 14 X 1", fabricado em aço 

baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, com 

arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. Parafuso 

com diâmetro de 6,3 mm; comprimento de 25 mm (1"); número de fios 

por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 3/8"; ponta tipo broca: 

nº 3. Marca: Belenus. 

Unidade 1000 0,25 

49 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 1/4 - 14 X 2 3/8", fabricado em 

aço baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, 

com arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. 

Parafuso com diâmetro da primeira rosca de 5,5 mm; diâmetro da 

segunda rosca de 6,3 mm (1/4"); comprimento: ≈ 60,33 mm (2 3/8"); 

número de fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; 

ponta tipo broca: nº 4; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 

mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

51 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, desenvolvido em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 12 JP X 12 LPP (1,80 X 27,6 

mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 1681 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

52 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, fabricado em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 22 JP X 42 LPP (5,40 X 

96,6 mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 58 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

53 

Prego galvanizado, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono 

resistente à corrosão. Dimensões de 17 JP X 21 LPP (3,05 X 48,3 mm). 

Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por embalagem: 

334 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

54 

Prego polido, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono. Dimensões 

de 24 JP 150512X 60 LPP (6,40 X 138,0 mm). Embalagem de 1 kg; 

quantidade aproximada de pregos por embalagem: 25 unidades. Marca: 

Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

55 

Protetor de vergalhão, fabricado em plástico, cor vermelha. Com 

capacidade de alojar vergalhões com bitolas até 1" (25,0 mm), sem 

necessidade de adaptador. Embalagem com 30 peças. Marca: Não 

registrada. 

Unidade 5 Não registrado 

58 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

12,5mm (1/2") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 11,55 kg. Em 

Unidade 25 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 21 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

59 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

16,0mm (5/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 18,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

60 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

20,0mm (3/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 29,60 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

61 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

25,0mm (1") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 47,16 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

62 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

32,0 mm (1.1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 75,80 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

63 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

6,3mm (1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 2,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

64 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

8,0mm (5/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 4,74 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

65 

Vergalhão de aço CA-60 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

5,0mm (3/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 1,88 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

 

Validade da ata: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata Registro de Preços no Diário Oficial do Ministério 

Público Estadual (DOMP-MS). 

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 26/PGJ/2019 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/PGJ/2019 – 

PUBLICADA NO DOMP-MS Nº 2.068 DE 9 DE OUTUBRO DE 2019 (PÁGINAS 36 A 38) - REPUBLICAÇÃO 

CONFORME ESTABELECIDO NO ART. 15, §2º, DA LEI Nº 8.666/1993. 

Processo nº PGJ/10/2450/2019 

Partes: 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por intermédio do Fundo Especial de 

Apoio e Desenvolvimento do Ministério Público, representado por sua Procuradora-Geral Adjunta de Justiça 

Administrativa, Nilza Gomes da Silva; 

2- J. J. VITALLI, representada por Jaime Jose Vitalli. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 8/PGJ/2019. 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de construção civil, para atender o Ministério Público do 

Estado de Mato Grosso do Sul, ofertados pela empresa adiante identificada, conforme especificações constantes a seguir: 

 



 

 

 
PÁGINA 22 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

27 

Linha de pedreiro lisa, para uso em alinhamentos em geral, composta 

100% de poliamida (náilon), com dimensões 0,8 mm X 100 m. Marca: 

Trevo. 

Unidade 10 8,91 

28 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 100 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

29 

Lona plástica lisa, composta de polietileno de baixa densidade, para uso 

geral e na construção civil. Cor preta, espessura de 150 micras. 

Embalagem rolo de 4 metros de largura X 100 m de comprimento. 

Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

32 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata, corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 5,5 mm e comprimento de 65 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

33 

Parafuso auto-atarraxante de fenda cruzada (Phillips) em aço, zincado, 

cabeça chata; corpo cônico parcialmente roscado, ponta agulha, diâmetro 

de 6,1 mm e comprimento de 75 mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 500 Não registrado 

49 

Parafuso sextavado autobrocante PB 12 - 1/4 - 14 X 2 3/8", fabricado em 

aço baixo carbono com tratamento cementado, temperado e revenido, 

com arruela de vedação em aço galvanizado e borracha vulcanizada. 

Parafuso com diâmetro da primeira rosca de 5,5 mm; diâmetro da 

segunda rosca de 6,3 mm (1/4"); comprimento: ≈ 60,33 mm (2 3/8"); 

número de fios por polegada: 14; cabeça sextavada para chave de 5/16"; 

ponta tipo broca: nº 4; capacidade de perfuração: entre 3,68 mm e 7,92 

mm. Marca: Não registrada. 

Unidade 1000 Não registrado 

51 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, desenvolvido em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 12 JP X 12 LPP (1,80 X 27,6 

mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 1681 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

52 

Prego com acabamento zincado, com cabeça, fabricado em aço baixo 

carbono resistente à corrosão. Dimensões de 22 JP X 42 LPP (5,40 X 

96,6 mm). Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por 

embalagem: 58 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

53 

Prego galvanizado, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono 

resistente à corrosão. Dimensões de 17 JP X 21 LPP (3,05 X 48,3 mm). 

Embalagem de 1 kg; quantidade aproximada de pregos por embalagem: 

334 unidades. Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

54 

Prego polido, com cabeça, fabricado em aço baixo carbono. Dimensões 

de 24 JP 150512X 60 LPP (6,40 X 138,0 mm). Embalagem de 1 kg; 

quantidade aproximada de pregos por embalagem: 25 unidades. Marca: 

Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

55 

Protetor de vergalhão, fabricado em plástico, cor vermelha. Com 

capacidade de alojar vergalhões com bitolas até 1" (25,0 mm), sem 

necessidade de adaptador. Embalagem com 30 peças. Marca: Não 

registrada. 

Unidade 5 Não registrado 

58 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

12,5mm (1/2") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 11,55 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

59 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

16,0mm (5/8") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 18,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

60 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

20,0mm (3/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 29,60 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 23 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

61 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

25,0mm (1") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 47,16 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

62 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

32,0 mm (1.1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 75,80 kg. 

Em conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

63 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

6,3mm (1/4") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 2,94 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

64 

Vergalhão de aço CA-50 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

8,0mm (5/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 4,74 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

65 

Vergalhão de aço CA-60 para montagem de armaduras, com nervuras 

transversais oblíquas na superfície. Diâmetro nominal (bitola) do ferro de 

5,0mm (3/16") e comprimento de 12m. Peso aproximado: ≈ 1,88 kg. Em 

conformidade com os requisitos exigidos pela norma ABNT NBR 

7480/2007. Marca: Não registrada. 

Unidade 25 Não registrado 

 

Validade da ata: 12 (doze) meses, a contar da data da publicação da Ata Registro de Preços no Diário Oficial do Ministério 

Público Estadual (DOMP-MS). 

Data de assinatura: 03 de outubro de 2019. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 39/PGJ/2019. 

Processo nº PGJ/10/2705/2019. 

1- MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, representado por seu Procurador-Geral 

de Justiça Adjunto de Justiça Administrativo em exercício, Humberto de Matos Brittes; 

2- COPY PRINT INFORMÁTICA EIRELI, representada por Marcia Amaral. 

Procedimento licitatório: Pregão Eletrônico nº 16/PGJ/2019. 

Amparo legal: Lei nº 10.520/2002, e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 (e alterações). 

Objeto: Registro de Preços para eventual aquisição de materiais de processamento de dados (cartuchos, mídias, discos 

rígidos, etc.), para atender o Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, conforme especificações constantes a 

seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO DOS PRODUTOS UNIDADE 

PREVISÃO 

DE 

CONSUMO 

(ANUAL) 

PREÇO 

UNITÁRIO 

(R$) 

1 

Apoio ergonômico para os pés, confeccionado em plástico resistente 

(ABS), estrutura metálica, pés antiderrapantes. Medidas aproximadas 45 

cm x 30 cm (admitindo-se 5 cm para mais ou para menos). Garantia 

mínima de 6 (seis) meses contra defeitos de fabricação. Marcas de 

referência: Maxprint, Aidata, Waleu, Multilaser ou Q-Connect. Marca: 

Não registrada. 

Unidade 300 Não registrado 

4 

Capa acrílica para armazenamento de CD, em plástico, permitindo a 

inserção de livreto e a colocação de impresso gráfico sobre a bandeja, 

composto de duas partes: capa e contracapa na cor transparente. Garantia 

mínima de 3 (três) meses contra defeitos de fabricação. Marca: CP. 

Unidade 1.500 1,80 

14 

Filtro de Linha com no mínimo 8 tomadas 2P+T novo padrão brasileiro, 

interruptor (chave liga/desliga), indicação luminosa, proteção contra 

interferência eletromagnética e radiofrequência, fusível para proteção de 

rede elétrica, Bivolt 110V/220V. Garantia mínima de 6 (seis) meses 

contra defeitos de fabricação. Marca: Não registrada. 

Unidade 150 Não registrado 



 

 

 
PÁGINA 24 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

15 

Fita de impressão (ribbon) colorida no mínimo 250 impressões, 

compatível com impressora Fargo DTC1000. Garantia mínima de 6 

(seis) meses contra defeitos de fabricação. Marca: Não registrada. 

Unidade 10 Não registrado 

19 

Mídia CD-R (CD Gravável), com capacidade mínima de 700 MB/80 

minutos. Garantia mínima de 6 (seis) meses contra defeitos de 

fabricação. Marcas de referência: Sony, Philips ou LG. Marca: Não 

registrada. 

Unidade 500 Não registrado 

20 

Mídia DVD-R, com capacidade mínima de 4.7 GB, 1X-8X lacrado. 

Garantia mínima de 6 (seis) meses contra defeitos de fabricação. Marcas 

de referência: Sony, Philips ou LG. Marca: Não registrada. 

Unidade 1.000 Não registrado 

28 

Toner para fax impressora Brother Intellifax 2820 - TN350, Preto, marca 

de referência: Brother ou equivalente técnico com comprovação. 

Validade mínima de 6 (seis) meses. Garantia mínima de 6 (seis) contra 

defeitos de fabricação. Marca: Não registrada. 

Unidade 50 Não registrado 

 

Data de assinatura: 26 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

CAMPO GRANDE 

EDITAL Nº 01/2020. 

A 26ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Histórico e Cultural, Habitação e Urbanismo da 

Comarca de Campo Grande/MS, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo que está à disposição de 

quem possa interessar na Rua São Vicente de Paula, 180, Bairro Chácara Cachoeira. 

Procedimento Administrativo nº: 09.2020.00000002-0. 

Requerente: Ministério Público Estadual. 

Requerido: Município de Campo Grande - MS. 

Objeto: Acompanhar as providências adotadas pelo Município de Campo Grande, com fundamento no Poder de 

Polícia Administrativa, notadamente àquelas necessárias para o ajustamento de conduta ao que determina a legislação e 

a técnica pertinente, em relação às demandas encaminhadas para a 26ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, 

Patrimônio Histórico Cultural e Habitação e Urbanismo. 

 

Campo Grande, 08 de janeiro de 2.020. 

 

LUZ MARINA BORGES MACIEL PINHEIRO 

Promotora de Justiça 

 

 



 

 

 
PÁGINA 25 

 

DOMPMS • Ano XI • Número 2.120 quinta-feira, 9 de janeiro de 2020 

mpms.mp.br 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

MARACAJU 

EDITAL Nº. 0001/2020/02PJ/MCJ 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maracaju-MS torna pública a instauração do Inquérito Civil, que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua Appa, 141, Centro, em Maracaju-MS. 

Inquérito Civil n. 06.2019.00001611-1. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Arlai Antônio Pesqueira 

Assunto: Apurar a regularidade jurídico-ambiental de desmatamento de 1,31 hectares de  vegetação nativa em 

área de Várzeas Ocupadas, na propriedade rural  Fazenda Casa Branca (CARMS0017221), no Município de 

Maracaju/MS, sem autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer n. 352/19/NUGEO, Programa 

DNA Ambiental 2016-2017. 

 

Maracaju-MS, 07 de janeiro de 2020.  

 

ESTÉFANO ROCHA RODRIGUES DA SILVA  

Promotor de Justiça  

 

 

EDITAL Nº. 0002/2020/02PJ/MCJ 

A 2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Maracaju-MS torna pública a instauração do Inquérito Civil, que está 

à disposição de quem possa interessar na Rua Appa, 141, Centro, em Maracaju-MS. 

Inquérito Civil n. 06.2019.00001856-4. 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Cirenio Arce Rios (CPF 105.297.641-72) 

Assunto: Apurar a regularidade jurídico-ambiental de desmatamento de 3.578,90 m² de vegetação nativa em 

área de Várzeas Ocupadas, com emissão de 60,30 toneladas de carbono correspondente à área desmatada, na propriedade 

rural "Fazenda Barra do Santo Antônio", inscrita sob o n. CARMS0038211, no município de Maracaju/MS, sem 

autorização da autoridade ambiental competente, conforme Parecer n. 357/19/NUGEO - Programa DNA Ambiental 

(2016-2017). 

 

Maracaju-MS, 07 de janeiro de 2020.  

 

ESTÉFANO ROCHA RODRIGUES DA SILVA 

Promotor de Justiça 


		2020-01-08T18:25:14-0400




